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ÖZ 
 
Bu araştırmanın amacı üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıklarını 
cinsiyet ve sosyoekonomik düzey açısından incelenmek ve psikolojik dayanıklılığın işsizlik 
kaygısını yordayıp yordamadığını belirlemektir. Araştırmanın çalışma grubunu Nevşehir 
Hacı Bektaş Veli üniversitesinde öğrenim gören ve basit tesadüfi eleman örnekleme yönt-
emiyle seçilen (%33,6’sı erkek; %66,4’ü kadın) 393 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada 
veri toplama aracı olarak 4 boyutlu işsizlik kaygısı ölçeği, psikolojik dayanıklılık ölçeği ve 
araştırmacılar tarafından geliştirilen kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Veriler çözüm-
lenirken Betimsel istatistiklerin yanı sıra t testi, f testi, Pearson korelasyon tekniği ve re-
gresyon analizi kullanılmıştır. Araştırma sonuçları kadın öğrencilerin işsizlik kaygısı 
düzeylerinin erkek öğrencilerden, erkeklerin psikolojik dayanıklılığının ise kadınlardan an-
lamlı düzeyde yüksek olduğunu göstermiştir. Bununla birlikte öğrencilerin psikolojik da-
yanıklılıklarının sosyo ekonomik düzeye göre farklılaşmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca çevre 
ve sosyal baskı ile niteliksel bilgi ve beceri eksikliği alt boyutlarında orta sosyoekonomik 
düzeydeki öğrenciler lehine anlamlı bir fark olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Diğer taraftan 
psikolojik dayanıklılık ile işsizlik kaygısının dört alt boyutu arasında negatif yönlü anlamlı 
bir ilişki gözlenirken, psikolojik dayanıklılığın işsizlik kaygısının alt boyutlarını anlamlı 
düzeyde yordadığı tespit edilmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlar ilgili literatür 
çerçevesinde tartışılarak çeşitli öneriler sunulmuştur. 
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ABSTRACT 
 
The aim of this study is to examine the unemployment anxiety and psychological resil-
lience of university students in terms of gender and socioeconomic level and to deter-
mine whether psychological resillience predicts unemployment anxiety. The study group 
consisted of 393 students (33.6% male, 66.4% female) selected by simple random samp-
ling method at Nevşehir Hacı Bektaş Veli University. 4-dimensional unemployment anxi-
ety scale, psychological resillience scale and personal information form developed by re-
searchers were used as data collection tools in the study. When the data were being 
analyzed; T test, F test, Pearson correlation technique and regression analysis were used 
as well as descriptive statistics. The results of the research showed that female students' 
unemployment anxiety levels were significantly higher than male students while male 
psychological resillience was significantly higher than female ones. Moreover, the psyc-
hological resillience of students did not differ by the socioeconomic level. In addition, it 
was found that environmental, social pressure, qualitative knowledge and skill deficit 
subscales have a meaningful difference in favor of the students in the middle socio-eco-
nomic level. On the other hand, it was found that psychological resillience was signifi-
cantly negatively correlated with the four subscales of unemployment anxiety, and that 
psychological resillience predicted subscales of unemployment anxiety significantly. The 
results obtained from the research were discussed in the related literature and various 
suggestions were presented. 
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GİRİŞ 
 
İnsanların bulundukları sosyoekonomik düzeyden (SED) bir üst sosyoekono-
mik düzeye geçmelerinde tek meşru yol eğitimdir. Bu durum bireyleri daha 
üst öğrenim derecelerine devam etme konusunda teşvik eder. Ayrıca yükse-
köğretim mezunu bireylerin yükseköğretim mezunu olmayan bireylere göre 
daha iyi iş ve kazanca sahip olmaları da bu görüşü desteklemektedir. Nitekim 
TUİK Ağustos 2017 iş gücü istatistiklerine göre lise derecesinin altındaki de-
recelere sahip bireylerde istihdam oranı %45,6, lise mezunlarında %48,7, 
mesleki veya teknik lise mezunlarında %58,9 iken yükseköğretim mezunla-
rında %68,8’dir (TUİK, 2017). Ancak her ne kadar diğer eğitim düzeyi me-
zunlarına kıyasla yükseköğretim mezunlarının istihdam oranları daha yük-
sek olsa da işsizlik oranları da aynı şekilde yüksektir. 2017 Ağustos verilerine 
lise derecesinin altındakilerde işsizlik oranı %10,1, lise mezunlarında %12,9, 
mesleki ve teknik lise mezunlarında %11,7 iken yükseköğretim mezunla-
rında işsizlik oranı %14 ile geçmiş yıllara kıyasla önemli düzeyde yüksektir. 
Bütün bu veriler, işsizlik sorununun, yalnızca iktisadi bir sorun olmadığını; 
işsizliğin, ekonomik yönü yanında, mevcut eğitim sitemini de içine alan, bi-
reysel, ailevi, toplumsal, kültürel yönleri olan, çok karmaşık bir sorun oldu-
ğunu ortaya koymaktadır. Bu nedenle, işsizlik sorunun kalıcı çözümü, belir-
tilen boyutların, bu sorunun ortaya çıkmasındaki rollerinin ve önem derece-
lerinin belirlenmesini önemli hale getirmektedir(Doğan ve Bozgeyikli, 
2014). Diğer taraftan mevcut işsizlik oranları, eğitim ve işsizlik arasında ol-
ması gereken ters ilişkinin olmadığını göstermektedir. Buna bağlı olarak yük-
seköğretim mezunlarında işsizlik oranının önemli derecede yükselmesi do-
ğal olarak üniversite öğrenimi gören gençlerde işsizlik kaygısı gibi önemli bir 
sorun alanını da ortaya çıkarmaktadır.  

İş, özellikle erişkin yaşam döneminde öz-yeterlilik ve öz-saygı gibi benliği 
düzenleyen işlevler ile kendini gerçekleştirme için olanaklara sahip olunabi-
lecek toplumsal yapı arasında önemli bir köprü oluşturması nedeniyle ol-
dukça önemlidir (Kaya, 2007). Üniversite öğrenimi gören gençlerin mezuni-
yet sonrasındaki yaşamlarında toplumsal yapıyla kaynaşmalarında en 
önemli faktör olan iş bulma konusunda yaşadıkları belirsizlik doğal olarak 
kaygı yaşamalarına neden olmaktadır. Gençler ve üniversite mezunları ara-
sında işsizlik oranlarının yüksek olmasının yanı sıra üniversite sayılarının 
hızla çoğalması, yükseköğretim mezunlarının iş gücüne katılım oranının yük-
selmesi gibi faktörler de üniversitede öğrenim gören gençlerin gelecek kay-
gısı ve buna bağlı olarak işsizlik kaygılarını da önemli düzeyde yükseltmek-
tedir. Ayrıca iş bulma konusunda binlerce gençle rekabet edebilecek düzeyde 
kendilerini yetiştirmenin öneminin giderek kavranması, işgücü piyasasın-
daki deneyim, işsizlik ve işe karşı algılamalar, işsizlik kaygı düzeyinin daha 
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da artmasına neden olmakta, işsizlik, hata ve beceriksizlik ya da utanç kay-
nağı olan bir kusur gibi değerlendirilmektedir (Dursun ve Aytaç, 2009). Ni-
tekim yüksek işsizlik oranlarının gençler üzerinde çeşitli fiziksel, sosyal ve 
psikolojik sorunlara neden olduğu bilinmektedir (Bjarnason ve Sigurdardot-
tir, 2003). Bir toplumun geleceğinde önemli ve etkin roller oynayacak elit bir 
sosyal grubu oluşturan üniversiteli gençlerin daha mezun olmadan yaşadık-
ları bu kaygı önemli bir toplumsal sorunun yanında ruh sağlığı açısından da 
önemli etkileri olan bir durum olarak ortaya çıkmaktadır.  

Birey yaklaşmakta olduğunu hissettiği bir tehlikeden dolayı tedirginlik ya 
da endişe duymaya başladığında, aslında yaşadığı duygu kaygıdır. İş bula-
mama beklentisi karsısında genç birey umutsuz ve çaresiz kalabilmekte ve 
hatta bunalıma sürüklenebilmektedir. İşsiz kalma kaygısı yaşayan genç gele-
ceğinden de ümitsiz ve tedirgin olabilmektedir (Akgün, Gönen ve Aydın, 
2007, Önocak, 2008). Oysaki üniversite öğrencilerinin yaşama ve mesleğe 
hazırlandıkları bu yıllarda, sorunlarıyla baş edebilen, aktif rol alabilen, 
olumlu iletişim kurabilen, bireysel ve toplumsal olarak psikolojik sağlığı ko-
ruyucu faktörlerin farkında olarak bunları amaçları doğrultusunda kullana-
bilen bireyler olmaları beklenilmektedir. Sağlıklı bir birey olarak mesleğinde, 
aile hayatında sağlıklı ilişkiler kurmaları, yaşamdan zevk almaları ve gele-
ceğe umutla bakan bireyler olarak yetişmeleri, hem toplum hem de kendileri 
açısından önem taşımaktadır (Gürgan, 2014). Bu noktada üniversite öğre-
nimi sürecinde öğrencilerin kişilik gelişimlerini destekleyecek çalışmaların 
yapılması önemli görülmekte ve özellikle üniversiteler bünyesinde hizmet 
veren rehberlik ve psikolojik danışmanlık merkezlerine önemli görevler düş-
tüğü düşünülmektedir. 

Üniversiteli gençlerin mezuniyet sonrası iş bulma konusunda yaşamaları 
muhtemel sorunların onlarda henüz öğrenim sürecinde oluşturduğu kaygı 
önemlidir. Bu açıdan gençlerin karşı karşıya kaldıkları ciddi uyum ve gelişme 
tehditlerine ve zor yaşam koşullarına rağmen başarılı bir şekilde normal iş-
levselliğe dönebilme olarak tanımlanan (Masten, 2001) psikolojik dayanıklı-
lık düzeylerinin geliştirilmesi önem arz etmektedir.  Psikolojik dayanıklılık 
genel olarak bir başarı veya uyum sağlama sürecini ifade eder (Hunter, 
2001). Diğer açıdan psikolojik dayanıklılık, zor yaşamsal tecrübeler karşı-
sında kişinin kendisini toparlama gücü (Garmezy, 1991) veya değişimin ya 
da felâketlerin başarılı biçimde üstesinden gelme yeteneği olarak da tanım-
lanmaktadır (Wagnild ve Young, 1993). 

Psikolojik dayanıklılık, karşı karşıya kalınan risklere rağmen başarmayı 
sağlayan birçok kişisel nitelikleri içermektedir.  Bazı araştırmacılar psikolo-
jik dayanıklılığın doğuştan gelen bir özellik olmaktan çok öğrenme ile kaza-
nılan bir süreç olduğunu vurgulamaktadır. Bazı kişilerin psikolojik dayanık-
lılığa katkıda bulunan sosyal eğilimlere fiziksel çekicilik gibi ya da genetik 
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eğilimlere sahip oldukları öne sürülmüş olsa da, psikolojik olarak dayanıklı 
bireylerin özelliklerinin birçoğu öğrenmeyle de kazanılabilmektedir (Öğül-
müş, 2001). Gürgan’a (2006) göre şimdiye kadar yapılan çalışmalar; psikolo-
jik dayanıklılığın cinsiyet, zaman, mekân, yaş ve kültür kadar bireyin yaşadığı 
farklı koşullara bağlı olarak da değişen çok boyutlu bir özellik olduğunu gös-
termiştir. Bunun yanı sıra psikolojik dayanıklılıkla ilgili özelliklerin hem do-
ğuştan getirilmiş hem de çevre tarafından şekillendirilebilen ve desteklen-
mesi gereken özellikler olduğu da vurgulanmaktadır. Bu anlamda hem birey-
sel hem de dışsal faktörler önem arz etmektedir (Gürgan, 2006).  Bireyin ki-
şiliğinin bir parçası olan psikolojik dayanıklılığın geliştirilebilir bir özellik arz 
etmesi noktasında hem ailelere, hem okullara, hem de topluma önemli roller 
düşmektedir.  

Bu çalışmanın amacı, yoğun işsizliğin yaşandığı koşullarda üniversite son 
sınıf öğrencilerinin yaşadıkları işsizlik kaygısı düzeyi ile psikolojik dayanık-
lılık düzeyi arasındaki ilişkiyi belirlemektir. Bunun yanı sıra üniversite öğ-
rencilerinin işsizlik kaygısı ve psikolojik dayanıklılık düzeylerinin cinsiyet ve 
SED değişkenleri açısından farklılaşma durumunu tespit etmektir. Bu amaçla 
araştırmada cevabı aranan sorular şu şekilde belirlenmiştir 

1. Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıkları 
cinsiyetlerine göre anlamlı düzeyde farklılaşmak tamıdır? 

2. Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıkları 
SED’lerine göre anlamlı düzeyde farklılaşmak tamıdır? 

3. Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıkları 
arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

4. Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılıkları işsizlik kaygısını an-
lamlı düzeyde yordamakta mıdır?  

Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ile psikolojik dayanıklılıkları 
arasındaki ilişkinin incelendiği bu araştırmadan elde edilen bulguların, 
öğrencilerin sağlıklı bir birey olarak mesleğinde, aile hayatında sağlıklı 
ilişkiler kurmaları, yaşamdan zevk almaları ve geleceğe umutla bakan bi-
reyler olarak yetişmelerine yönelik önemli katkılar sağlayacağı düşünül-
mektedir. 

 
 
 
 
 
 



Özden Taşğın – Hasan Bozgeyikli – Emre Emrullah Boğazlıyan 

556     Emek ve Toplum                                                     (Cilt: 6, Yıl: 6, Sayı: 16) 
 

YÖNTEM 
 
Bu çalışmada üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklı-
lık düzeylerinin cinsiyet ve SED’lerine göre incelenmesinin yanı sıra psikolo-
jik dayanıklılığın işsizlik kaygısının anlamlı bir yordayıcısı olup olmadığını 
test etmek amaçlandığından, araştırmanın yöntemi betimsel tarama modeli 
olarak belirlenmiştir. 
 
Katılımcılar 
 
Araştırmaya 2017-2018 eğitim öğretim yılı içerisinde Nevşehir Hacı Bektaş 
Veli üniversitesinde öğrenim gören toplam 393 üniversite öğrencisi katılmış-
tır. Araştırmaya katılan öğrencilerin % 66,4’ü (261) Kadın, % 33,6’sı (132) 
Erkektir. Ayrıca katılımcıların %27’si (106 kişi) kendilerini üst SED’de ta-
nımlarken, %52,7’si (207 kişi) orta ve %20,3’ü (80 kişi) alt SED olarak belirt-
mişlerdir.  
 
Veri Toplama Araçları 
 
Kişisel Bilgi Formu: Araştırmada katılımcıların, cinsiyet ve SED düzeylerini 
belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafından geliştirilen kişisel bilgi formu 
kullanılmıştır. Kişisel bilgi formunda yukarıda belirtilen değişkenlerle ilgili 
kapalı uçlu sorular sorulmuş ve katılımcılardan kendilerine uygun seçeneği 
işaretlemeleri istenmiştir.   
 
İşsizlik Kaygı Düzeyi Ölçeği: Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygısı düzeyle-
rini ölçmek amacıyla Tekin (2015) tarafından geliştirilen “İşsizlik kaygısı öl-
çeği kullanılmıştır. Ölçek “İstihdamdaki Daralma Ve İş Gücü İhtiyacındaki 
Azalmanın Etkisi” 9 madde, “Çevresel ve sosyal baskı” 8 madde, Kişisel ka-
ramsarlık ve özgüven eksikliği” 5 madde ve “Niteliksel olarak bilgi ve beceri 
eksikliği” 4 madde olmak üzere toplam dört alt boyut ve 26 maddeden oluş-
maktadır. Ölçekte katılım düzeyini belirlemek amacıyla Likert tipi beşli dere-
celeme ölçeği kullanılmaktadır. Ölçeğin alt boyutlarından alınan puan yük-
sekliği ilgili boyutta yüksek kaygıyı ifade etmektedir. Faktör analizi sonu-
cunda değişkenler toplam açıklanan varyansı %47.432 olan 4 faktör altında 
toplanmıştır. Güvenirliğine ilişkin bulunan alpha ve açıklanan varyans değe-
rine göre “İşsizlik Kaygısı” ölçeğinin geçerli ve güvenilir bir araç olduğu an-
laşılmıştır (Tekin, 2015). Bu çalışma için hesaplanan iç tutarlık katsayıları 
“İstihdamdaki Daralma Ve İş Gücü İhtiyacındaki Azalmanın Etkisi” alt boyutu 
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için α=,86, “Çevresel ve sosyal baskı” alt boyutu için α=,82, “Kişisel karam-
sarlık ve özgüven eksikliği” alt boyutu için α=,76 ve “Niteliksel olarak bilgi ve 
beceri eksikliği” alt boyutu için α=,72 olarak bulunmuştur. 
 
Kısa Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği (KPSÖ): Öğrencilerin psikolojik sağlam-
lık düzeylerini belirlemek amacıyla Smith ve ark. (2008) tarafından geliştiri-
len ve Türkçe’ye uyarlaması Doğan (2015) tarafından yapıla “Kısa Psikolojik 
Sağlamlık Ölçeği” kullanılmıştır. KPSÖ, 5’li likert tipinde bir dereceleme ile 
derecelendirilen 3 olumlu 3 olumsuz olmak üzere toplam 6 maddelik bir 
ölçme aracıdır. Ölçekte bulunan ve tersten kodlanan maddeler çevrildikten 
sonra, alınan yüksek puanlar, yüksek psikolojik sağlamlığı ifade etmektedir. 
Ölçeğin Türkçe formunun geçerliği kapsamında yapılan faktör analizi sonuç-
ları topam varyansın % 54’ünü açıklayan tek faktörlü bir yapıda olduğunu, 
ölçek maddelerine ilişkin faktör yüklerinin ise, .63 ile .79 arasında değişen 
değerlerde olduğunu göstermiştir. KPSÖ’nün güvenirliği için hesaplana iç tu-
tarlık katsayısı ,83 olarak bulunmuştur (Doğan, 2015). Bu çalışma için hesap-
lanan iç tutarlık katsayısı α=,79 olarak bulunmuştur.  
 
Verilerin Analizi 
 
Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıklarının cinsi-
yete göre farklılaşma durumunu tespit etmek amacıyla bağımsız gruplar için 
t testi, SED’lerine göre farklılaşma durumunu belirlemek için tek yönlü var-
yans analizi (ANOVA) yapılmıştır. Bunun yanı sıra işsizlik kaygısı alt boyut-
ları ile psikolojik dayanıklılık ölçeğinden alınan puanlar arasındaki ilişkiyi 
belirlemek amacıyla pearson korelasyon katsayısı kullanılmıştır. Psikolojik 
dayanıklılığın işsizlik kaygısı alt boyutlarını yordama düzeyini tespit etmek 
için doğrusal regresyon analizi tekniği kullanılmıştır. Araştırmada manidar-
lık düzeyi ,05 olarak alınmıştır. 
 
BULGULAR 
 
Bu bölümde araştırmada toplanan verilerin istatistiksel çözümlemeleri so-
nucunda elde edilen bulgular yer almıştır. Üniversiteli gençlerin işsizlik kay-
gıları ve psikolojik dayanıklılıklarının cinsiyetlerine göre farklılaşmasına iliş-
kin yapılan bağımsız gruplar için t testi analizi sonuçları Tablo 1’de sunul-
muştur 
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Tablo 1. Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıklarının cin-
siyetlerine göre farklılaşmasına ilişkin t testi analizi sonuçları 
Değişkenler Cinsiyet N X Std. Sapma t p 
İstihdam daralması ve işgücü 
ihtiyacındaki azalmanın etkisi 

Kadın 261 30,32 7,40 4,216* ,001 
Erkek 132 26,91 7,89   

Çevre ve sosyal baskı Kadın 261 25,17 6,74 3,784* ,001 
Erkek 132 22,17 8,60   

Kişisel karamsarlık ve özgüven 
eksikliği 

Kadın 261 14,57 3,91 2,951* ,003 
Erkek 132 13,29 4,35   

Niteliksel bilgi ve beceri eksik-
liği 

Kadın 261 10,85 3,38 2,106* ,036 
Erkek 132 10,06 3,75   

Psikolojik Dayanıklılık Kadın 261 19,31 4,98 -3,705* ,001 
Erkek 132 21,33 5,14   

*p<.05       
 
Tablo 1’deki bulgular incelendiğinde kadın üniversite öğrencilerinin işsizlik 
kaygısı ölçeği alt boyutlarından aldıkları puan ortalamalarının erkek öğren-
cilerin puan ortalamalarında yüksek olduğu görülmektedir. İşsizlik kaygısı-
nın bütün alt boyutlarında gruplar arasındaki farkın anlamlılığını test etmek 
amacıyla hesaplanan t değerleri kadın ve erkek öğrencilerin işsizlik kaygısı 
düzeylerinde ,05 düzeyinde manidar bir farkın olduğunu ifade etmektedir. 
Bu bulguya göre kadın üniversite öğrencilerinin, istihdam daralması ve iş-
gücü ihtiyacının azalması, çevre ve sosyal baskı, kişisel karamsarlık ve özgü-
ven eksikliği ve niteliksel bilgi ve beceri eksikliği alt boyutlarındaki kaygı dü-
zeylerinin erkek üniversite öğrencilerinkinden anlamlı düzeyde yüksek ol-
duğu söylenebilir. Diğer bir ifadeyle kadın üniversite öğrencilerinin işsizlik 
kaygıları erkek öğrencilerinkinden anlamlı düzeyde yüksektir.  

Kadın ve erkek üniversite öğrencilerinin psikolojik dayanıklılık ölçeğin-
den aldıkları puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlılığını test etmek 
amacıyla hesaplanan t değeri (t=-3,705, p<,05) gruplar arasında ,05 düze-
yinde anlamlı bir farkın olduğunu göstermektedir. Bu bulguya göre erkek 
üniversite öğrencilerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri kadın öğrencile-
rinkinden anlamlı düzeyde yüksektir. 

Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıklarının 
SED’lerine göre farklılaşmasına ilişkin yapılan F testi (ANOVA) analizi sonuç-
ları Tablo 2’de sunulmuştur 
 
 
 
 
 
 
 



Üniversiteli Gençlerin İşsizlik Kaygıları İle Psikolojik Dayanıklılıkları Arasındaki İlişki 
 

   

(Cilt: 6, Yıl: 6, Sayı: 16)                                                 Emek ve Toplum       559 
 

Tablo 2. Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıklarının 
SED’lerine göre farklılaşmasına ilişkin F testi (ANAVO) analizi sonuçları 

Değişkenler SED N X Std. Sapma F p 
İstihdam daralması ve işgücü 
ihtiyacındaki azalmanın etkisi 

 Üst SED 106 28,08 7,74 2,178 ,155 
Orta SED 207 29,92 7,61   
Alt SED 80 28,71 7,90   

Çevre ve sosyal baskı Üst SED 106 22,72 7,54 3,584* ,029 
Orta SED 207 25,06 7,42   
Alt SED 80 23,73 7,61   

Kişisel karamsarlık ve özgüven 
eksikliği 

Üst SED 106 13,98 4,37 1,055 ,349 
Orta SED 207 14,41 3,96   
Alt SED 80 13,67 4,10   

Niteliksel bilgi ve beceri eksik-
liği 

Üst SED 106 10,29 3,56 8,726* ,001 
Orta SED 207 11,20 3,54   
Alt SED 80 9,36 3,06   

Psikolojik Dayanıklılık Üst SED 106 20,49 6,01 1,293 ,276 
Orta SED 207 19,60 4,98   
Alt SED 80 20,35 4,09   

*p<.05       
 
Tablo 2’deki bulgular incelendiğinde üniversite öğrencilerinin işsizlik kaygısı 
ölçeği alt boyutlarından aldıkları puanların SED’e göre farklılaşmasına ilişkin 
bulgulardan sadece çevre ve sosyal baskı ile niteliksel bilgi ve beceri eksikliği 
alt boyutlarında ,05 düzeyinde anlamlı bir fark olduğu görülmektedir. Diğer 
taraftan işsizlik kaygısı ölçeğinin diğer alt boyutlarında ve psikolojik daya-
nıklılık düzeyinde SED açısından anlamlı bir fark olmadığı gözlenmektedir. 
Çevre ve sosyal baskı ile niteliksel bilgi ve beceri eksikliği alt boyutlarında 
ortaya çıkan farkın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan TUKEY testi so-
nuçları Tablo 5’de verilmiştir. 
 
Tablo 3. Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygılarının SED’lerine göre farklılaşmasına 
ilişkin Scheffe analizi sonuçları 

Bağımlı Değişken (I) SED (J) SED 
Ortalamalar arası 

fark (I-J) p 
Çevre ve sosyal baskı Üst SED Orta SED -2,34122* ,034 

Alt SED -1,01108 ,661 
Orta SED Alt SED 1,33013 ,404 

Niteliksel bilgi ve beceri eksikliği Üst SED Orta SED -,91528 ,087 
Alt SED ,92995 ,194 

Orta SED Alt SED 1,84523* ,001 
*p<.05     
 



Özden Taşğın – Hasan Bozgeyikli – Emre Emrullah Boğazlıyan 

560     Emek ve Toplum                                                     (Cilt: 6, Yıl: 6, Sayı: 16) 
 

Tablo 5 incelendiğinde çevre ve sosyal baskı alt boyutundaki farkın Üst SED 
ve Orta SED’deki öğrenciler arasında Orta SED’deki öğrenciler lehine olduğu 
görülmektedir. Bu bulguya göre Orta SED’deki öğrencilerin çevre ve sosyal 
baskı kaygı düzeylerinin Üst SED’deki öğrencilerinkinden anlamlı düzeyde 
yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Niteliksel bilgi ve beceri eksikliği alt boyu-
tundaki farkın ise Alt SED ve Orta SED’deki öğrenciler arasında yine Orta 
SED’deki öğrenciler lehine olduğu görülmektedir. Bu bulguya göre Orta 
SED’deki öğrencilerin niteliksel bilgi ve beceri eksikliği kaygı düzeyleri alt 
SED’deki öğrencilerinkinden anlamlı düzeyde yüksektir.  

Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygısı ölçeği alt boyutlarından almış olduk-
ları puanlar ve psikolojik dayanıklılık toplam puanı arasındaki ilişkiyi belir-
lemek için bu puanlara uygulanan Pearson Korelasyon analizi sonuçları 
Tablo 4’de sunulmuştur 

Tablo 4’deki korelasyon değerleri incelendiğinde işsizlik kaygısı ölçeği alt 
boyutlarından alınan puanlar ile psikolojik dayanıklılık ölçeğinden alınan pu-
anlar arasında ,05 düzeyinde negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görül-
mektedir.  Bu bulgulara göre psikolojik dayanıklılık yükseldikçe işsizlik kay-
gısı anlamlı düzeyde düşmektedir. Bununla birlikte işsizlik kaygısı ölçeğinin 
alt boyutları arasında ise pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. 
 
Tablo 4. Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıkları arasın-
daki ilişki  
Değişkenler 1 2 3 4  
1. İstihdam daralması ve işgücü 
ihtiyacındaki azalmanın etkisi 

r -     
p      

2. Çevre ve sosyal baskı r ,777** -    
p ,001     

3. Kişisel karamsarlık ve özgüven 
eksikliği 

r ,645** ,640** -   
p ,001 ,001    

4. Niteliksel bilgi ve beceri eksik-
liği 

r ,522** ,653** ,540** -  
p ,001 ,001 ,001   

Psikolojik Dayanıklılık r -,444** -,492** -,392** -,435**  
p ,001 ,001 ,001 ,001  

*p<.05       
 
Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılık ölçeğinden almış oldukları pu-
anların işsizlik kaygısı ölçeğinin istihdam daralması ve işgücü ihtiyacındaki 
azalmanın etkisi alt boyutu toplam puanını yordama gücünü belirlemek ama-
cıyla yapılan doğrusal regresyon analizi sonuçları Tablo 5’de verilmiştir. 
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Tablo 5.  Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılıklarının istihdam daralması ve 
işgücü ihtiyacındaki azalmanın etkisi alt boyutunu yordamasına ilişkin regresyon 
analizi sonucu 
Yordayıcı B Std. Hata Beta t p. 
(Sabit) 42,571 1,411  30,167 ,001 
Psikolojik Dayanıklılık -,670 ,068 -,444 -9,795 ,001 
R=.444a R2=.197 F(1-391)=95,934 p=.001  
a. Bağımlı Değişken: İstihdam daralması ve işgücü ihtiyacındaki azalmanın etkisi 
b. Yordayıcı: (Sabit), Psikolojik Dayanıklılık 

 
Tablo 5’deki bulgular incelendiğinde, bağımsız değişken (yordayıcı değiş-

ken) olarak analize giren psikolojik dayanıklılığın istihdam daralması ve iş-
gücü ihtiyacındaki azalmanın etkisi alt boyutu puanını anlamlı düzeyde yor-
dadığı görülmektedir (R=,444, R2=,197, F=95,934, p<,001). Bu bulgu psiko-
lojik dayanıklılık ölçeğinden alınan puanın istihdam daralması ve işgücü ih-
tiyacındaki azalmanın etkisi alt boyutundan alınan toplam puana ilişkin var-
yansın %19,7’sini açıkladığını göstermektedir. Bununla birlikte psikolojik 
dayanıklılık değişkenine ilişkin t testi sonuçları (β=-,444) psikolojik dayanık-
lılığın, işsizlik kaygısı ölçeğinin istihdam daralması ve işgücü ihtiyacındaki 
azalmanın etkisi alt boyutunu negatif yönde ,05 düzeyinde anlamlı bir şe-
kilde yordadığını göstermektedir. 

Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılık ölçeğinden almış oldukları 
puanların işsizlik kaygısı ölçeğinin çevre ve sosyal baskı alt boyutu toplam 
puanını yordama gücünü belirlemek amacıyla yapılan doğrusal regresyon 
analizi sonuçları Tablo 6’da verilmiştir. 
 
Tablo 6. Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılıklarının çevre ve sosyal baskı alt 
boyutunu yordamasına ilişkin regresyon analizi sonucu 
Yordayıcı B Std. Hata Beta t p. 
(Sabit) 38,649 1,338  28,893 ,001 
Psikolojik Dayanıklılık -,724 ,065 -,492 -11,177 ,001 
R=.492a R2=.242 F(1-391)=124,917 p=.001  
a. Bağımlı Değişken: Çevre ve Sosyal Baskı 
b. Yordayıcı: (Sabit), Psikolojik Dayanıklılık 

 
Tablo 6’daki bulgular incelendiğinde, psikolojik dayanıklılığın çevre ve sos-
yal baskı alt boyutu puanını anlamlı düzeyde yordadığı görülmektedir 
(R=,492, R2=,242, F=124,917, p<,001). Bu bulgu psikolojik dayanıklılık ölçe-
ğinden alınan puanın çevre ve sosyal baskı alt boyutundan alınan toplam pu-
ana ilişkin varyansın %24,2’sini açıkladığını göstermektedir. Bununla bir-
likte psikolojik dayanıklılık değişkenine ilişkin t testi sonuçları (β=-,492) psi-



Özden Taşğın – Hasan Bozgeyikli – Emre Emrullah Boğazlıyan 

562     Emek ve Toplum                                                     (Cilt: 6, Yıl: 6, Sayı: 16) 
 

kolojik dayanıklılığın, işsizlik kaygısı ölçeğinin çevre ve sosyal baskı alt bo-
yutunu negatif yönde ,05 düzeyinde anlamlı bir şekilde yordadığını göster-
mektedir.  

Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılık ölçeğinden almış oldukları 
puanların işsizlik kaygısı ölçeğinin kişisel karamsarlık ve özgüven eksikliği 
alt boyutu toplam puanını yordama gücünü belirlemek amacıyla yapılan doğ-
rusal regresyon analizi sonuçları Tablo 7’de verilmiştir. 
 
Tablo 7. Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılıklarının kişisel karamsarlık ve 
özgüven eksikliği alt boyutunu yordamasına ilişkin regresyon analizi sonucu 
Yordayıcı B Std. Hata Beta t p. 
(Sabit) 20,435 ,770  26,529 ,001 
Psikolojik Dayanıklılık -,314 ,037 -,392 -8,425 ,001 
R=.392a R2=.154 F(1-391)=70,985 p=.001  
a. Bağımlı Değişken: Kişisel karamsarlık ve özgüven eksikliği 
b. Yordayıcı: (Sabit), Psikolojik Dayanıklılık 

 
Tablo 7’deki bulgular incelendiğinde, psikolojik dayanıklılığın kişisel ka-

ramsarlık ve özgüven eksikliği alt boyutu puanını anlamlı düzeyde yordadığı 
görülmektedir (R=,392, R2=,154, F=70,985, p<,001). Bu bulgu psikolojik da-
yanıklılık ölçeğinden alınan puanın kişisel karamsarlık ve özgüven eksikliği 
alt boyutundan alınan toplam puana ilişkin varyansın %15,4’ünü açıkladığını 
göstermektedir. Bununla birlikte psikolojik dayanıklılık değişkenine ilişkin t 
testi sonuçları (β=-,392) psikolojik dayanıklılığın, işsizlik kaygısı ölçeğinin 
kişisel karamsarlık ve özgüven eksikliği alt boyutunu negatif yönde ,05 düze-
yinde anlamlı bir şekilde yordadığını göstermektedir.  

Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılık ölçeğinden almış oldukları 
puanların işsizlik kaygısı ölçeğinin niteliksel bilgi ve beceri eksikliği alt bo-
yutu toplam puanını yordama gücünü belirlemek amacıyla yapılan doğrusal 
regresyon analizi sonuçları Tablo 8’de verilmiştir. 
 
Tablo 8. Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılıklarının niteliksel bilgi ve beceri 
eksikliği alt boyutunu yordamasına ilişkin regresyon analizi sonucu 
Yordayıcı B Std. Hata Beta t p. 
(Sabit) 16,577 ,647  25629 ,001 
Psikolojik Dayanıklılık -,300 ,031 -,435 -9,562 ,001 
R=.435a R2=.190 F(1-391)=91,439 p=.001  
a. Bağımlı Değişken: Niteliksel bilgi ve beceri eksikliği 
b. Yordayıcı: (Sabit), Psikolojik Dayanıklılık 
 
Tablo 8’deki bulgular incelendiğinde, bağımsız değişken (yordayıcı değiş-
ken) olarak analize giren psikolojik dayanıklılığın niteliksel bilgi ve beceri 
eksikliği alt boyutu puanını anlamlı düzeyde yordadığı görülmektedir 
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(R=,435, R2=,190, F=91,439, p<,001). Bu bulgu psikolojik dayanıklılık ölçe-
ğinden alınan puanın niteliksel bilgi ve beceri eksikliği alt boyutundan alınan 
toplam puana ilişkin varyansın %19’unu açıkladığını göstermektedir. Bu-
nunla birlikte psikolojik dayanıklılık değişkenine ilişkin t testi sonuçları (β=-
,435) psikolojik dayanıklılığın, işsizlik kaygısı ölçeğinin niteliksel bilgi ve be-
ceri eksikliği alt boyutunu negatif yönde ,05 düzeyinde anlamlı bir şekilde 
yordadığını göstermektedir.  
 
 
TARTIŞMA VE SONUÇ 
 
Üniversiteli gençlerin işsizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılık düzeyleri 
arasındaki ilişkinin incelendiği bu araştırmadan elde edilen bulgular üniver-
siteli gençlerin işsizlik kaygısı düzeylerinin cinsiyet ve sosyoekonomik dü-
zeylerine göre farklılaştığını ortaya koymuştur. Buna göre işsizlik kaygısı öl-
çümünde kullanılan ölçeğin “istihdam daralması ve işgücü ihtiyacındaki azal-
manın etkisi”, çevre ve sosyal baskı”, kişisel karamsarlık ve özgüven eksik-
liği” ve niteliksel bilgi ve beceri eksikliği” alt boyutlarında kadın öğrencilerin 
kaygı düzeylerinin erkek öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek olduğu so-
nucu bulunmuştur. Bu bulgu Türkiye’de üniversite öğrencilerinin işsizlik 
kaygılarına ilişkin yapılan diğer çalışmaların bulgularıyla da tutarlık göster-
mektedir. Tunçsiper, Biçil ve Biçen (2012), Dursun ve Aytaç (2009) ve Tekin-
Tayfun ve Korkmaz (2016) tarafından yapılan çalışmalarda kadın üniversite 
öğrencilerinin işsizlik kaygı düzeyleri erkek öğrencilerinkinden yüksek bu-
lunmuştur. Kadın üniversite öğrencilerinin işsizlik kaygı düzeylerinin erkek-
lere kıyasla daha yüksek olmasının en temel nedenlerinden birisi toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin emek piyasasına girişte etkili olmasıdır. Nitekim TUİK 
2017 Ağustos ayı işsizlik oranlarına göre üniversite mezunu erkeklerde iş-
sizlik oranı  %8,6 iken, üniversite mezunu kadınlarda bu oran yaklaşık 2,5 
kat daha fazla olup %21,9’dur. Bu oranlar iş piyasasında üniversite mezunu 
erkeklerin kadınlara kıyasla daha kolay iş bulabildiklerini, kadınların ise iş 
bulma konusunda güçlükler yaşadıklarını göstermesi açısından önemlidir. 
Bu durum kadın üniversite öğrencilerinde gözlenen işsizlik kaygısının erkek-
lere kıyasla yüksek olmasının en temel nedeni olarak değerlendirilebilir.  

Üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılık düzeylerinin cinsiyete göre 
farklılaşmasına ilişkin bulgular incelendiğinde ise yine erkek öğrenciler le-
hine anlamlı bir farkın bulunduğu tespit edilmiştir. Buna göre, araştırmaya 
katılan erkek üniversite öğrencilerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri ka-
dın öğrencilerinkinden anlamlı düzeyde yüksektir. Üniversite öğrencilerinin 
psikolojik dayanıklılıkları konusu ilgili literatür çerçevesinde değerlendiril-
diğinde çok farklı sonuçların olduğu görülmektedir. Terzi (2008) tarafından 
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264 üniversite öğrencisi üzerinde yapılan araştırmada elde edilen bulgular 
öğrencilerin psikolojik dayanıklılık düzeyinin cinsiyete göre farklılaşmadı-
ğını göstermiştir. Diğer taraftan Oktan (2008) tarafından üniversite sınavına 
hazırlanan ergenler üzerinde yapılan bir doktora çalışmasında kızların psi-
kolojik dayanıklılık düzeylerinin erkeklerden anlamlı düzeyde yüksek ol-
duğu sonucu bulunmuştur. Benzer bir şekilde Bozgeyikli ve Şat (2014) tara-
fından öğretmenler üzerinde yürütülen bir çalışmada kadın öğretmenlerin 
psikolojik dayanıklılıklarının erkeklerden daha yüksek olduğu sonucu bulun-
muştur. Bununla birlikte bu araştırmada elde edilen bulguya benzer bir şe-
kilde erkeklerin psikolojik dayanıklılıklarının kadınlara kıyasla daha yüksek 
olduğuna ilişkin araştırma (Yalçın, 2013) bulguları da bulunmaktadır. İlgili 
literatürde genel olarak ergenlik döneminde psikolojik dayanıklılık düzeyi-
nin cinsiyete göre farklılaşmasına ilişkin bulgular bulunmaktayken yetişkin-
lik döneminde cinsiyetler arasında anlamlı bir fark tespit edilmemiş olduğu 
ifade edilmektedir. 

Araştırmada ele alınan diğer bir diğer bir konu üniversiteli gençlerin iş-
sizlik kaygıları ve psikolojik dayanıklılıklarının SED’e göre farklılaşma duru-
mudur. SED açısından elde edilen bulgulara göre üniversiteli gençlerin işsiz-
lik kaygısı düzeyleri “çevre ve sosyal baskı” ve “niteliksel bilgi ve beceri ek-
sikliği” alt boyutlarında anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. “İstihdam daral-
ması ve işgücü ihtiyacındaki azalmanın etkisi” ve “kişisel karamsarlık ve öz-
güven eksikliği” alt boyutlarında ise anlamlı bir fark bulunmamaktadır. Bu-
nunla birlikte üniversiteli gençlerin psikolojik dayanıklılık düzeylerinin de 
SED açısından anlamlı bir fark göstermediği bulunmuştur. Bu bulguya göre 
Orta SED’deki öğrencilerin çevre ve sosyal baskı kaygı düzeylerinin Üst 
SED’deki öğrencilerinkinden, Niteliksel bilgi ve beceri eksikliği alt boyutunda 
ise Alt SED ve Orta SED’deki öğrenciler arasında yine Orta SED’deki öğrenci-
ler lehine olduğu bulunmuştur. Bu bulgu Orta SED’deki öğrencilerin işsizlik 
kaygısını diğer SED’dekilerden daha fazla yaşadığını göstermesi açısından 
manidardır. Ayrıca gerek işsizlik kaygısı gerekse psikolojik dayanıklılıkla 
SED arasındaki ilişkiyi ortaya koyan herhangi bir araştırma bulunmadığı için 
bu bulgunun önemli önemli olduğu düşünülmektedir.  

Araştırmada elde edilen önemli diğer bir bulgu da üniversiteli gençlerin 
işsizlik kaygı düzeyleri ile psikolojik dayanıklılıkları arasındaki negatif yönlü 
anlamlı bir ilişki olduğudur. Bu bulguya göre, üniversiteli gençlerin psikolo-
jik dayanıklılıkları arttıkça işsizlik kaygıları da anlamlı düzeyde düşmektedir 
yorumu yapılabilir.  Üniversite sonrası iş bulma gibi stresli durumlarda bire-
yin performans, sağlık ve ruh hallerinin olumlu kalmasını ifade eden kişilik 
özelliği olarak tanımlanan (Bozgeyikli ve Şat, 2014) psikolojik dayanıklılık 
düzeyinin yükselmesinin olumsuz bir durum olan işsizlik kaygısını azaltıcı 
bir faktör olarak ortaya çıkması bu anlamda önemli görülmektedir.  
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Araştırmada elde edilen en temel bulgu ise psikolojik dayanıklılığın işsiz-
lik kaygısını anlamlı düzeyde yordayıp yordamadığına ilişkindir. Bu amaçla 
yapılan regresyon analizi sonucunda psikolojik dayanıklılığın işsizlik kaygı-
sının dört alt boyutunu da anlamlı düzeyde yordadığı bulunmuştur.  Psikolo-
jik dayanıklılık ölçeğinden alınan puanın istihdam daralması ve işgücü ihti-
yacındaki azalmanın etkisi alt boyutundan alınan toplam puana ilişkin var-
yansın %19,7’sini, çevre ve sosyal baskı alt boyutundan alınan toplam puana 
ilişkin varyansın %24,2’sini, kişisel karamsarlık ve özgüven eksikliği alt bo-
yutundan alınan toplam puana ilişkin varyansın %15,4’ünü ve niteliksel bilgi 
ve beceri eksikliği alt boyutundan alınan toplam puana ilişkin varyansın 
%19’unu açıkladığı sonucu bulunmuştur. Psikolojik dayanıklılık tanımlarının 
çoğunda bireyin birtakım risk faktörlerine rağmen, koruyucu faktörlerin kat-
kısıyla riskli durumların olumsuz etkilerine karşı iyi uyum sağlaması ve 
olumlu sonuçlar elde etmesi sonucunda oluştuğu ifade edilmiştir (Sezgin, 
2016). Yaşamda karşılaşılan olumsuz deneyimler ve başa gelen felaketler, ki-
şinin psikolojik olarak sağlıklı bir yaşam sürmesinde ve psikolojik sağlamlık 
göstermesinde risk faktörleri olarak ifade edilmektedir (Karaırmak, 2007). 
Psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek olan kişiler, yaşamlarında ne yapmak is-
tediklerini kolayca belirleyebilirler, problemlerin ortaya çıkmasını engelle-
yebileceklerine inanırlar ve var olan durumu düzeltmede geçmişine göre 
daha iyi olabilme gücüne sahiptirler (Florian, Mikulincer ve Taubman, 1995; 
Aydoğdu, 2013). Bu noktada işsiz kalma durumu üniversite öğrencileri için 
önemli bir risk faktörü olarak ortaya çıkarken, bir kişilik özelliği olan psiko-
lojik dayanıklılık ise gençleri bu risk karşısında yaşamaları muhtemel kaygıyı 
azaltma yönünde önemli bir faktör olarak ortaya çıkmaktadır.   

Bu araştırmanın sonuçlarına dayanarak üniversiteli gençlerin işsizlik 
kaygıları üzerinde gelecekte yapılacak araştırmalara yönelik olarak şu öne-
riler sunulabilir: araştırma sonuçlarına göre üniversiteli gençlerin psikolojik 
dayanıklılık düzeyleri arttıkça, işsizlik kaygılarında belirgin bir düşme ol-
maktadır. Bu kapsamda üniversiteli gençlerin işsizlik kaygılarını azaltma yö-
nünde psikolojik dayanıklılıklarını güçlendirme ve geliştirme çalışmalarının 
yapılması önemli görülmektedir. Bu yolla gençlerin üniversiteden mezun ol-
duktan sonra iş bulma sürecinde daha sağlıklı karar alma ve kişisel gelişim-
lerini devam ettirme konusundaki becerileri kazanmaları sağlanabilir.  Bu-
nun yanı sıra bu araştırmada ele alınan işsizlik kaygısı ile ilişkili olabilecek 
diğer kişisel özelliklerin incelendiği araştırmalar yapılabilir. 
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